
 
 

Pubblicata dal  5/11/2014 al  ____/____/______ 
 

 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA DEL CIXERRI 
(D.P.R. 15/03/1951-  Registrato alla Corte dei Conti – Registro 5 - Fg.4 – Agricoltura e Foreste anno 1951) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario  
 

 

 

Numero 17 del 5/11/2014 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Pronunzia sui reclami avverso gli elenchi degli aventi diritto al voto ex art. 19 Statuto. 

Approvazione degli elenchi definitivi. 

 
 



Resp. Settore Affari Legali, Catasto Dott.ssa B.Banci 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DEL CIXERRI – IGLESIAS 
(D.P.R. 15/03/1951 – Registrato alla Corte dei Conti – Registro 5 –Fg. 4 – Agricoltura e Foreste anno 1951) 

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario  n° 17/2014 
 

OGGETTO: Pronunzia sui reclami avverso gli elenchi degli aventi diritto al voto ex art. 19 Statuto. 

Approvazione degli elenchi definitivi. 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vista la Legge Regionale n. 6 del 23.05.2008, “Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica” che 

disegna un nuovo quadro normativo in materia di Consorzi di Bonifica determinando una profonda 

trasformazione del ruolo e delle modalità di funzionamento e di organizzazione degli Enti stessi; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/12 del 09.06.2009 avente ad oggetto “L.R. 

21.5.2008, n. 6. - Scioglimento Organi Consorzio di Bonifica del Cixerri e nomina del Commissario 

Straordinario”, con la quale è stato appunto disposto lo scioglimento degli Organi dell’Ente;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 59 del 29.05.2014 con il quale è stata nominata quale 

Commissario Straordinario dell’Ente la dott.ssa Graziella Carta; 

 

Tenuto conto che il Commissario Straordinario dell’Ente svolge le funzioni degli Organi consortili sino 

al rinnovo degli stessi che avverrà nel rispetto della L.R. n. 6 /2008; 

 

Preso atto della vacanza in organico della figura professionale del Direttore Generale; 

 

Visto il Titolo II del vigente P.O.V. che all’art. 1 rubricato “Qualifica di Direttore generale” stabilisce che 

“in caso di assenza temporanea o vacanza del titolare, le funzioni di Direttore Generale sono esercitate 

dal dirigente avente maggiore anzianità nella qualifica. In caso di pari anzianità nella qualifica, le 

funzioni sono esercitate dal più anziano di età.”; 

 

Atteso che l’unico dirigente attualmente in servizio presso il Consorzio è il Dirigente dell’Area 

Amministrativa, dott.ssa Mattioni Patrizia; 

 

Visti: 

- la deliberazione Commissariale n. 1 del 10.06.2014 con la quale è stata convocata l’Assemblea 

dei Consorziati nella giornata di domenica 30 novembre p.v., per la elezione dei componenti il 

Consiglio dei Delegati dell’Ente, ai sensi dell’art. 17 dello Statuto; 

- la deliberazione Commissariale n. 14 del 30.09.2014 con la quale si è proceduto 

all’individuazione degli aventi diritto al voto entro i sessanta giorni precedenti la 

convocazione dell’Assemblea dei Consorziati per l’elezione dei componenti il Consiglio dei 

Delegati di questo Consorzio di Bonifica; 

 

 

Il giorno CINQUE del mese di NOVEMBRE dell’anno DUEMILAQUATTORDICI in Iglesias 

presso la sede dell’Ente, il Commissario Straordinario dell’intestato Consorzio, Dott.ssa Graziella 

Carta: 

 



Resp. Settore Affari Legali, Catasto Dott.ssa B.Banci 

 

- gli artt. 15, 16, 17 e 18 dello Statuto consortile ed, in particolare, l’art. 19 che prevede:  

“Art. 19 - Reclami avverso gli elenchi degli aventi diritto al voto 

1) I reclami avverso gli elenchi degli aventi diritto al voto pubblicati, devono essere presentati al 

Consiglio di Amministrazione entro trenta giorni prima di quello fissato per le elezioni, a pena 

di irricevibilità. 

2) Il Consiglio di Amministrazione si pronuncia sui reclami entro cinque giorni dalla scadenza 

del termine di cui al precedente comma, con motivata deliberazione, provvedendo 

contestualmente ad introdurre le eventuali variazioni negli elenchi. La deliberazione deve 

essere pubblicata, il medesimo giorno dell’adozione e fino alla data delle elezioni presso l’albo 

consortile, nell’albo Pretorio dei comuni ricadenti nel comprensorio  e nei quali vi siano 

immobili in ragione dei quali taluni consorziati possono esercitare il diritto di voto ai sensi 

dell’art. 16 del presente Statuto sul sito internet del Consorzio e della Regione. 

Dell’esito del ricorso deve altresì essere data comunicazione a mezzo raccomandata con       

ricevuta di ritorno ai ricorrenti ed ai controinteressati.”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 75/5 del 30.12.2008, con la quale è stato adottato 

atto di indirizzo in materia di elezioni consortili in virtù di quanto disposto dall’art. 37 L.R. 

6/2008, nel quale è stabilito tra l’altro che le “…amministrazioni consortili, al fine della 

formazione dell’assemblea dei consorziati, predispongono gli elenchi degli aventi diritto al 

voto tra i consorziati in regola con il pagamento dell’ultimo ruolo consortile emesso e 

mandato in riscossione e che in ragione delle nuove norme, artt. 9, 20 e 33 della L.R. 6/2008, 

risultano attualmente serviti dalla rete irrigua consortile dalla quale traggono e trarranno 

beneficio.”; 

 

Rilevato che questo Consorzio ha ritualmente emesso e mandato in riscossione i ruoli relativi 

all’annualità 2009; 

 

Premesso che: 

- con la citata deliberazione commissariale n. 14 del 30.09.2014 è stato approvato un unico 

elenco degli aventi diritto al voto composto da tutti i consorziati iscritti nei ruoli 2009; 

-  con la medesima deliberazione è stato stabilito, inoltre: 

1. Di prorogare il termine per il pagamento dei tributi relativi all’esercizio 2009 al giorno 15 

ottobre 2014, al fine di favorire la massima partecipazione dei consorziati alle prossime 

elezioni nonchè il più ampio esercizio del diritto di elettorato attivo e passivo; 

2. Di consentire l’esercizio del diritto di elettorato attivo e passivo esclusivamente a coloro che 

avessero effettuato il pagamento dei tributi riferiti all’anno 2009 entro e non oltre la data del 

15 ottobre 2014, decorsa inutilmente la quale i consorziati non in regola con il pagamento dei 

tributi consortili sarebbero stati esclusi dagli elenchi degli aventi diritto al voto; 

3. Di consentire, inoltre, l’esercizio del diritto di elettorato attivo e passivo ai consorziati che, pur 

non presenti negli elenchi provvisori, fossero risultati attualmente proprietari di immobili 

oggetto di imposizione contributiva consortile, previa proposizione di apposito reclamo nei 

termini previsti al fine dell’inserimento negli elenchi definitivi degli aventi diritto al voto;  

4. Che avverso l’elenco sopra menzionato e allo scopo di ottenere l’iscrizione negli elenchi 

definitivi, i consorziati potevano presentare reclamo entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 

31.10.2014, a pena di irricevibilità; 

- con la deliberazione commissariale n. 1 del 10.06.2014, conformemente a quanto previsto dai 

commi 3 e 4 dell’art. 23 e dal comma 2 dell’art. 20 della L.R. n. 6/2008, si è stabilito che i 

soggetti legittimati ad esercitare il diritto di voto presentassero gli atti comprovanti il loro 

diritto; 

 

Preso atto che entro il citato termine perentorio sono pervenuti: 

- 25 reclami; 

 



Resp. Settore Affari Legali, Catasto Dott.ssa B.Banci 

 

- 71 dichiarazioni sostitutive circa il possesso della qualifica di coltivatore diretto e 

imprenditore agricolo professionale; 

- 3 deleghe; 

 

Viste le schede di valutazione presentate dal Direttore Generale, che si allegano; 

 

Esaminati  i reclami, le dichiarazioni sostitutive nonché le deleghe pervenute e ritenuto di condividere le 

motivazioni espresse nelle schede di valutazione; 

 

Dato atto che si è provveduto ad aggiornare il carico contributivo dei consorziati che hanno ottenuto un 

discarico; 

 

Visti gli elenchi dei consorziati conseguentemente esclusi dal diritto di voto; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 20, c. 1, dello Statuto le liste dei candidati devono essere presentate 

“entro e non oltre il ventesimo giorno precedente le elezioni” e, quindi, entro il giorno 10 novembre 

p.v.; 

 

Tutto ciò premesso e da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

DELIBERA 
 

Di escludere dall’elenco degli aventi diritto al voto approvato con deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 14 del 30.09.2014 i consorziati che alla data del 15 ottobre non hanno provveduto al 

pagamento dei tributi relativi al ruolo 2009; 

 

Di escludere dal sopra citato elenco le società e le persone giuridiche i cui soggetti legittimati ad 

esercitare il diritto di voto non hanno presentato gli atti comprovanti il loro diritto ai sensi dell’art. 16, c. 

2, dello Statuto;  

 

Di accogliere i seguenti reclami per le motivazioni riportate nelle schede di valutazione, allegate sub A 

 

01 Angioy Laura Barbara Antonella Località Su Merti 09016 Iglesias 4841/2014 

02 Campagnone Gemiliana Via Abruzzo 9 09016 Iglesias 4706/2014 

03 Campo Guglielmo Via XX Settembre 44 09016 Iglesias 4932/2014 

04 Carta Costantino Felice Via Mons. Cinesu 09016 Iglesias 4709/2014 

05 Cuccu Marco Reg. San Giovanni 09015 Domusnovas 4943/2014 

06 Gungui Giovanni Via Torino 8 09016 Iglesias 4912/2014 

07 Evaristo Alessandro Località Sa Stoia 09016 Iglesias 4901/2014 

08 Fadda Stefania Località Sa Masania 09010 Musei 4941/2014 

09 Lai Stefano Località Su Terrazzu 25 09010 Musei 4921/2014 

10 Loi Francesco Località Sa Masania 09010 Musei 4939/2014 

11 Loi Mario Località Sa Masania 11 09010 Musei 4918/2014 

12 Loi Salvator Angelo Località Sa Masania 10 09010 Musei 4919/2014 

13 Madeddu Gianluca Via Siracusa 6 09016 Iglesias 4764/2014 

14 Mascia Antonio Giuseppe Località Salomone 09010 Musei 4917/2014 

15 Mascia Rossana Via Iglesias 47 09010 Musei 4920/2014 

16 Moi Matteo Via F.lli Bandiera 13 09015 Domusnovas 4947/2014 

17 Murgia Claudio Località Su Merti 09016 Iglesias 4942/2014 

18 Villasanta Salvatore SS 86 09015 Domusnovas 4872/2014 



Resp. Settore Affari Legali, Catasto Dott.ssa B.Banci 

 

Di ammettere le seguenti deleghe per le motivazioni riportate nelle schede di valutazione, allegate sub B 

 

01 Mulas Lucia SS 86 09015 Domusnovas 4944/2014 

02 Sanna Roberto Regione Pitzu Asimu 09016 Iglesias 4858/2014 

03 Spada Giancarlo Regione Sant’Anna 09010 Villamassargia 4945/2014 

 

Di ammettere le seguenti dichiarazioni sostitutive relative alla qualifica di coltivatore diretto o 

imprenditore agricolo professionale per le motivazioni riportate nelle schede di valutazione, allegate sub 

C 

 

01 Bachis Eugenio  Vico Umberto 5a 09010 Siliqua  4871/2014 

02 Bachis Giuliano  Via Duca degli Abruzzi 21 09010 Siliqua  4868/2014 

03 Bachis Romeo  Via Vittorio Emanuele II 21 09010 Siliqua  4870/2014 

04 Bachis Salvator’Angelo Via V. Emanuele II 21 09010 Siliqua  4867/2014 

05 Balloco Paola Regione Santa Barbara 09016 Iglesias 4928/2014 

06 Balloco Sandra Regione Santa Barbara 09016 Iglesias 4929/2014 

07 Baschieri Luciano Regione Su Merti  09016 Iglesias 4922/2014 

08 Boi A. Paola (Soc.Coop. Agrieseta) Località Santa Maria 09010 Siliqua 4896/2014 

09 Carta Mario Località Girillu Spinosu 09016 Iglesias 4726/2014 

10 Carta Raimondo Via Musei 91 09015 Domusnovas 4830/2014 

11 Casula Basilio Regione Cixerri 09016 Iglesias 4892/2014 

12 Cocco Antonello Regione Sa Massania  09010 Musei 4935/2014 

13 Daga Sebastiano  Corso Colombo  09016 Iglesias 4459/2014 

14 Diana Luigi Via E. Lussu 9 09015 Domusnovas 4853/2014 

15 Falconi Giuseppina Regione Talloroga 09010 Villamassargia 4938/2014 

16 Falconi Michele Località Barega 09013 Carbonia 4595/2014 

17 Ferreli Gian Piero  Regione Paucinu 09010 Villamassargia 4362/2014 

18 Floris Basilio Località Sa Forraxia 09010 Siliqua 4908/2014 

19 Floris Michele Angelo Località Serra Pubusa 09010 Siliqua 4926/2014 

20 Fonnesu Pietro Angelo Via Mameli 23 09015 Domusnovas 4530/2014 

21 Frau Carlo  Corso Repubblica 91 09010 Siliqua  4909/2014 

22 Frau Gian Franco  Località Monte Accas 09010 Siliqua  4893/2014 

23 Ghia Efisio  Corso Repubblica 157 09010 Siliqua  4847/2014 

24 Lai Maria Antonia Via Fani 1 09015 Domusnovas 4931/2014  

25 Lancellotti Luigi  Via Magenta 54 09015 Domusnovas 4500/2014 

26 Littarru Pasquale Località Sa Mandara  09010 Musei 4930/2014 

27 Loddo Pietro  Via Crocifisso 89 09016 Iglesias 4566/2014 

28 Medde Roberto  Via Porta Pia 36 09015 Domusnovas 4392/2014 

29 Pira Andrea  Piazza Costituzione 7 09010 Siliqua  4879/2014 

30 Piras Luciano  Via Firenze 4 09015 Domusnovas 4839/2014 

31 Piras Vincenzo Località Dott. Pusceddu 09010 Siliqua 4895/2014 

32 Porcu Ercole Via  Cixerri 98 09010 Siliqua  4882/2014 

33 Porcu Mariano  Via  Cixerri 100 09010 Siliqua  4897/2014 

34 Porcu Stefano  Via Parrocchia 9 09010 Villamassargia 4845/2014 

35 Rubiu Francesco  Via della Regione 30 09016 Iglesias 4848/2014 

36 Rubiu Gianluigi Via della Regione 30 09016 Iglesias 4846/2014 

37 Saba Anna Maria Regione San Lorenzo  09016 Iglesias 4850/2014 

38 Saba Antonino Regione Corongiu de Mari 09016 Iglesias 4597/2014 



Resp. Settore Affari Legali, Catasto Dott.ssa B.Banci 

 

39 Salemi Rosolino Mario Località San Lorenzo  09016 Iglesias 4849/2014 

40 Secci Felice Località Sa Musciuridda 09010 Siliqua 4923/2014 

41 Secci Giovanna Angela  Via Europa 24 09010 Villamassargia 4552/2014 

42 Serra Bruno Località Trucu Sa Traia 09010 Siliqua 4873/2014 

43 Serusi Gian Mario  Regione Salomone 14 09010 Musei 4851/2014 

44 Spada Giancarlo Regione Sant'Anna 09010 Villamassargia 4937/2014 

45 Spada Giorgio Regione Sant'Anna 09010 Villamassargia 4936/2014 

46 Spada Silvestro Regione Sant'Anna 09010 Villamassargia 4934/2014 

47 Usai Vincenza Via Europa 15 09010 Villamassargia 4855/2014 

 

Di respingere i seguenti reclami per le motivazioni riportate nelle schede di valutazione, allegate sub D 

 

01 Concas Alessandro Via Sette Fratelli 21 09016 Iglesias 4903/2014 

02 Lusci Giuseppe Via Alfieri 6 09016 Iglesias 4940/2014 

03 Mameli Stefano Via Sulcis 8 09016 Iglesias 4904/2014 

04 Melis Walter Via Gennargentu 17 09015 Domusnovas 4916/2014 

05 Monni Maria Eugenia Via Indipendenza 8 09016 Iglesias 4902/2014 

06 Senis Pietro Via Roma 93 09015 Domusnovas 4946/2014 

07 Simone Andrea Località Monte Figu 09016 Iglesias 4900/2014 

 

Di respingere le seguenti dichiarazioni sostitutive circa la qualifica di coltivatore diretto o imprenditore 

agricolo professionale per le motivazioni riportate nelle schede di valutazione, allegate sub E 

 

01 Asaro Giovanni Battista Regione S. Barbara 09016 Iglesias 4823/2014 

02 Bachis Pier Luigi  Corso Repubblica 58 09010 Siliqua  4925/2014 

03 Brodu Antonio Regione Crabili 6 09010 Musei 4913/2014 

04 Cardia Sandro Località Musungionis 09010 Siliqua 4869/2014 

05 Cidu Francesco Località S'Aleni 09010 Siliqua 4905/2014 

06 Deias Corrado Corso Repubblica 1 09010 Siliqua 4878/2014 

07 Floris Franco Benedetto  Località Sa Forraxia 09010 Siliqua 4907/2014 

08 Floris Giuseppe Località Zinnigas 09010 Siliqua 4906/2014 

09 Floris Graziano Angelo Vico Umberto I 15 09010 Siliqua  4881/2014 

10 Floris Silverio Gianni Via Foscolo 13 09100 cagliari 4927/2014 

11 Frongia Antonio Angelo  Località Sa Muxiuridda 09010 Siliqua  4911/2014 

12 Melis Efisio  Località Gudduri 09010 Siliqua  4866/2014 

13 Murtas Maurizio  Località Su Cuccumeo 09010 Siliqua 4880/2014 

14 Peddio Ernesto  Località Sa Terredda  09010 Siliqua  4898/2014 

15 Peddio Sebastiano  Località Sa Muxiuridda 09010 Siliqua  4924/2014 

16 Pira Francesco Località Genna Ollastu 09010 Siliqua  4899/2014 

17 Pisanu Dino Località Le Palme  09010 Siliqua 4874/2014 

18 Pisanu Ivanuccio Località Le Palme  09010 Siliqua 4876/2014 

19 Pisanu Mauro Località Le Palme  09010 Siliqua 4875/2014 

20 Pisanu Sandro  Località Le Palme  09010 Siliqua 4877/2014 

21 Pisu Ignazio  Via Grazia Deledda 41 09010 Siliqua  4894/2014 

22 Pisu Maurizio Località Sa Muxiuridda 09010 Siliqua  4865/2014 

23 Pisu Paolo Via F.lli Cervi 1 09010 Siliqua  4910/2014 

24 Raia Mario Località Barega 09013 Carbonia 4852/2014 

 



Resp. Settore Affari Legali, Catasto Dott.ssa B.Banci 

 

Di approvare i due elenchi definitivi degli aventi diritto al voto, ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 6/2008 

e dell’art. 15 dello statuto consortile, allegati al presente atto:  

- primo elenco composto da n° 100 aventi diritto al voto;  

- secondo elenco composto di n° 2390 aventi diritto al voto;  

 

Di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 19, comma 2, del vigente Statuto consortile, il medesimo 

giorno dell’adozione e fino alla data delle elezioni presso l’Albo consortile, nell’Albo pretorio dei comuni 

ricadenti nel comprensorio e nei quali vi siano immobili in ragione dei quali taluni consorziati possono 

esercitare il diritto di voto ai sensi dell’art. 16 del vigente Statuto, sul sito internet del Consorzio e della 

Regione;  

 

Di provvedere, inoltre, ai sensi dell’art. 19 comma 2 del vigente Statuto consortile, a trasmettere l’esito 

del ricorso ai ricorrenti ed ai contro interessati con raccomandata con ricevuta di ritorno; 

 

Di trasmettere la presente determinazione al competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura. 

 
Firmato Il Commissario Straordinario.  

Dott.ssa Graziella Carta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Patrizia Mattioni, certifica la conformità dell’azione 

amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti ai sensi dell’art. 9, comma 4 

dello Statuto Consortile. 

 

 

Firmato Dott.ssa Patrizia Mattioni  

 


